REQUERIMENTO 022/2025

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sanharó

O vereador, que o presente subscreve, requer que, após a tramitação regimental, seja

encaminhado Ofício ao DNIT, solicitando a recuperação urgente das duas pontes sobre o Rio

Ipojuca, localizadas no trecho da BR-232 que cruza o município de Sanharó, sendo uma

próxima à entrada do Sítio Maniçoba, por volta do km 190, e a outra próxima à empresa Dudé

do Queijo, no km 192.

De acordo com o laudo da Defesa Civil, em anexo, que recomenda a recuperação das

pontes, é imprescindível que se realizem obras urgentes de manutenção e reforço, uma vez

que as condições atuais das pontes oferecem risco iminente à segurança dos motoristas e

pedestres que trafegam pelo local, podendo ocasionar acidentes graves caso não sejam

adotadas medidas imediatas de reparação.

A solicitação visa garantir a segurança no trânsito e a preservação da infraestrutura

rodoviária, assegurando o bem-estar da população de Sanharó e de todos os que transitam

pela BR-232.

Sala das Sessões, 12 de março de 2025.

Cordialmente,

__________________________________
Gilson Barreto Rodrigues

Vereador